МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

05 марта 2024 г.                                               Донецк                                                                № 40

Об утверждении типовой формы
Соглашения о предоставлении
иного межбюджетного трансферта
местному бюджету из бюджета
Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью восьмой статьи 139.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 Положения о
Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях установления единого подхода при
формировании Соглашения о предоставлении иного межбюджетного
трансферта местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую типовую форму Соглашения о предоставлении
иного межбюджетного трансферта местному бюджету из бюджета Донецкой
Народной Республики.

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов
Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на
государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной
Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. Министра Я.С. Чаусова

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики

07 марта 2024 г.

под регистрационным № 5688

УТВЕРЖДЕНА

Приказом Министерства финансов
Донецкой Народной Республики
от 05.03.2024 № 40

ТИПОВАЯ ФОРМА
Соглашение №__________

о предоставлении иного межбюджетного трансферта
местному бюджету из бюджета Донецкой Народной Республики

_____________________________
(место заключения соглашения)

 «___» _________ 20____ года

_______________________________________________________, которому как
 (наименование органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики)

получателю средств бюджета Донецкой Народной Республики доведены
лимиты бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного
трансферта бюджетам муниципальных образований Донецкой Народной
Республики, именуемое(ый) в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице
____________________________________________________________________

(наименование должности руководителя органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики

или уполномоченного им лица)

_______________________________________, действующего(ей) на основании
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии)

____________________________________________________________, с одной
 (положение об органе власти, доверенность, приказ или иной документ)

стороны и __________________________________________________________,
 (наименование органа местного самоуправления муниципального образования
 Донецкой Народной Республики)

именуемая(ое) в дальнейшем «Получатель», в лице________________________
 (наименование должности

____________________________________________________________________,
 руководителя или уполномоченного им лица)

___________________________________________________, действующего(ей)
 (фамилия, имя, отчество, последнее – при наличии)

на основании _______________________________________________________,
 (устав, доверенность или иной документ)

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны»,
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Законом Донецкой Народной Республики от «__» _________ 20___ г.
№ ____________  «__________________________________________________»,

(Закон Донецкой Народной Республики о бюджете Донецкой Народной Республики на очередной
финансовый год и плановый период)

___________________________________________________________________
 (наименование правового акта Правительства Донецкой Народной Республики, устанавливающего
___________________________________________________________________
 порядок предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта)

(далее – Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта), заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем.

2

I. Предмет Соглашения

1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
из бюджета Донецкой Народной Республики в 20__ году бюджету
____________________________________________________________________

(наименование муниципального образования Донецкой Народной Республики)

(далее – муниципальное образование) иного межбюджетного трансферта
в сумме ___________ (_________________________) рублей __ копеек по кодам
 (сумма прописью)

классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного
распорядителя средств бюджета Донецкой Народной Республики ____,
раздел/подраздел ____, целевая статья ________, вид расходов ___ в рамках
подпрограммы «_____________________» государственной программы Донецкой
 (наименование подпрограммы)

Народной Республики «______________________________________________»
1
.

 (наименование государственной программы Донецкой Народной Республики)

2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в целях
___________________________________________________________________.

(целевое назначение иного межбюджетного трансферта)

II. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления
иного межбюджетного трансферта

3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется согласно бюджетным
ассигнованиям, предусмотренным в Законе о бюджете Донецкой Народной
Республики (сводной бюджетной росписи бюджета Донецкой Народной
Республики) на 20___ год в пределах лимитов бюджетных обязательств,
доведенных Главному распорядителю как получателю средств бюджета
Донецкой Народной Республики.

4. Условия предоставления иного межбюджетного трансферта
2
:

а) _______________________________________________________________;
б) _______________________________________________________________;

5. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления иного
межбюджетного трансферта, предусмотренные пунктом 4 настоящего
Соглашения, представляются однократно Получателем Главному распорядителю.

6. Перечисление иного межбюджетного трансферта из бюджета Донецкой
Народной Республики в бюджет муниципального образования осуществляется
на единый счет бюджета муниципального образования, открытый
____________________________________________________________________

(наименование финансового органа муниципального образования)

1
 Предусматривается в случаях, когда иной межбюджетный трансферт предоставляется в рамках

государственной программы Донецкой Народной Республики.
2
 Указываются в соответствии с условиями, установленными Порядком предоставления иного

межбюджетного трансферта.

3

в Управлении Федерального казначейства по Донецкой Народной Республике.
Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется

согласно:
поданным Получателем заявкам Главному распорядителю;
иным условиям предоставления иного межбюджетного трансферта.

3

III. Взаимодействие Сторон

7. Главный распорядитель обязуется:

а) обеспечить предоставление иного межбюджетного трансферта
бюджету муниципального образования в порядке и при соблюдении
Получателем условий предоставления иного межбюджетного трансферта,
установленных настоящим Соглашением;

б) осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий
предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств,
предусмотренных настоящим Соглашением;

в) осуществлять контроль за своевременным возвратом в бюджет
Донецкой Народной Республики не использованного в текущем финансовом
году остатка иного межбюджетного трансферта;

г) выполнять иные обязательства, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления иного
межбюджетного трансферта и настоящим Соглашением

4
.

8. Получатель обязуется:

а) обеспечивать выполнение условий предоставления иного
межбюджетного трансферта, установленных Порядком предоставления иного
межбюджетного трансферта;

б) обеспечивать направление иного межбюджетного трансферта на цели,
предусмотренные разделом I настоящего Соглашения;

в) обеспечить в срок до 20 января финансового года, следующего за
текущим финансовым годом, представление отчетов согласно приложению _
(приложениям _)

5
 к настоящему Соглашению;

г) обеспечить возврат в доход бюджета Донецкой Народной Республики
не использованного в текущем финансовом году остатка иного межбюджетного

3
 Применяется в случае, если такая норма предусмотрена в Порядке предоставления иного

межбюджетного трансферта.
4
 В Соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности.

5
 Приложения 1 и 2 к типовой форме Соглашения. Главный распорядитель имеет право разрабатывать

и использовать в виде приложений к Соглашению дополнительные формы отчетности.

4

трансферта, предоставленного в соответствии с разделом I настоящего
Соглашения, в сроки, установленные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток иного межбюджетного
трансферта не перечислен Получателем в доход бюджета Донецкой Народной
Республики, указанные средства подлежат взысканию в бюджет Донецкой
Народной Республики в порядке, установленном Министерством финансов
Донецкой Народной Республики в соответствии с требованиями бюджетного
законодательства Российской Федерации.

9. В случае получения соответствующего запроса обеспечивать
представление Главному распорядителю документов и материалов,
необходимых для осуществления контроля за соблюдением Получателем
условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других
обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных
бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием
средств иного межбюджетного трансферта.

10. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления иного
межбюджетного трансферта и настоящим Соглашением

6
.

IV. Ответственность Сторон

11. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. В случае если не использованный по состоянию на 1 января
финансового года, следующего за отчетным, остаток иного межбюджетного
трансферта не перечислен в доход бюджета Донецкой Народной Республики,
указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Донецкой Народной
Республики в порядке, установленном Министерством финансов Донецкой
Народной Республики.

V. Заключительные положения

13. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных
документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в
судебном порядке.

14. Соглашение вступает в силу с даты подписания его Сторонами, но не
ранее доведения лимитов бюджетных обязательств Главному распорядителю и
действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

6
 В Соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности.

5

15. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе
Сторон в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению,
которое является его неотъемлемой частью. Дополнительное соглашение
вступает в силу с даты подписания его Сторонами.

16. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном
согласии Сторон.

17. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного
документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон,
имеющему равную юридическую силу.

VI. Платежные реквизиты Сторон

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя

Место нахождения: Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК территориального органа
Федерального казначейства и
наименование учреждения Банка
России, в котором открыт единый
казначейский счет

БИК территориального органа
Федерального казначейства и
наименование учреждения Банка
России, в котором открыт единый
казначейский счет

Единый казначейский счет Единый казначейский счет

Казначейский счет Казначейский счет

Лицевой счет бюджета Лицевой счет

Владелец казначейского счета Наименование территориального органа
Федерального казначейства, в котором
открыты казначейский и лицевой счета

Лицевой счет Главного распорядителя

ИНН/КПП Главного распорядителя  ИНН/КПП администратора доходов
бюджета муниципального образования

ОГРН  ОГРН

ОКТМО ОКТМО

 Код бюджетной классификации доходов,
по которому учитываются средства
Субсидии, поступившей в бюджет
муниципального образования

VII. Подписи Сторон

Наименование Главного распорядителя Наименование Получателя

____________

(подпись)

______________________

(расшифровка подписи)

____________

(подпись)

_______________________

(расшифровка подписи)

Приложение 1

к типовой форме Cоглашения о

предоставлении иного межбюджетного

трансферта местному бюджету из

бюджета Донецкой Народной Республики

Приложение ___

к Соглашению

от «__» ______ 20__ г. № _________

ОТЧЕТ

о расходах, в целях софинансирования (в том числе в полном объеме) которых

предоставляются иные межбюджетные трансферты,

на «___» _____________ 20___ г.

   Коды

Наименование муниципального

образования Донецкой Народной

Республики  по ОКТМО

Вид документа

  (первичный – «0», измененный*– «1», «2», «3», «…»)

Цель иного межбюджетного

трансферта   Х

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 383

2

Продолжение приложения 1

Наименование

расходов

Код классификации

расходов бюджета

Донецкой Народной

Республики

Остаток иных

межбюджетных

трансфертов на начало

текущего финансового

года, всего

Предусмотрено

бюджетных ассигнований в

бюджете муниципального

образования, всего

Кассовые

расходы местных

бюджетов, всего

Остаток иных

межбюджетных

трансфертов на конец

отчетного периода,

всего

1 2 3 4 5 6

Руководитель (уполномоченное лицо)  __________________  _______________  ____________________

органа местного самоуправления  (должность)  (подпись)   (И.О. Фамилия)

Исполнитель  _________________   _________________   _______________
 (должность)  (И.О. Фамилия)  (телефон)

«__» __________ 20__ г.

_____________
* Указывается порядковый номер очередного внесения изменения в приложение.

Приложение 2

к типовой форме Соглашения

о предоставлении иного межбюджетного

трансферта местному бюджету из

бюджета Донецкой Народной Республики

Приложение ___

к Соглашению

от «__» ______ 20__ г. № ________

Отчет

о достижении значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов

и обязательствах, принятых в целях их достижения

   Коды

Наименование муниципального образования

Донецкой Народной Республики  по ОКТМО

Вид документа

  (первичный – «0», измененный
1
 - «1», «2», «3», «…»)

Цель иного межбюджетного трансферта   Х

Наименование государственной

программы
2
   Х

Периодичность

                                                                                                             месячная, квартальная, годовая

1
 Указывается порядковый номер очередного внесения изменения в приложение.

2
 Указывается в случае, если иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях достижения результатов государственной программы Донецкой Народной Республики.

2

Продолжение приложения 2

1. Информация о достижении значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов

и обязательствах, принятых в целях их достижения

Направление
расходов

Р
ез

у
л
ь
та

т
п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
 и

н
ы

х

м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 т
р

ан
сф

ер
то

в

Единица
измерения

К
о

д
 с

тр
о

к
и

Плановые
значения

Р
аз

м
ер

 и
н

ы
х

 м
еж

б
ю

д
ж

е
тн

ы
х

 т
р

ан
сф

ер
то

в
,

п
р

ед
у

см
о

тр
ен

н
ы

х
 С

о
гл

аш
ен

и
ем

Фактически

достигнутые значения

Объем обязательств, принятых в

целях достижения результатов

предоставления иных

межбюджетных трансфертов

Н
еи

сп
о

л
ь
зо

в
ан

н
ы

й
 о

б
ъ

ем
 ф

и
н

а
н

со
в
о

го

о
б

ес
п

еч
ен

и
я

(г
р

.1
7

 =
 г

р
.

9
 -

 г
р

.
1

5
)

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
е

к
о

д
 б

ю
д

ж
ет

н
о

й
 к

л
ас

с
и

ф
и

к
а
ц

и
и

р

ас
х

о
д

о
в

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
е

к
о

д
 п

о
 О

К
Е

И

с
д

ат
ы

 з
ак

л
ю

ч
ен

и
я
 С

о
гл

аш
е
н

и
я

и
з

н
и

х
 с

 н
ач

ал
а

те
к
у

щ
ег

о

ф
и

н
а
н

со
в
о

го
 г

о
д

а

на отчетную

дату

отклонение от

планового значения

причина

отклонения

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 о
б

я
за

те
л
ь
с
тв

д
ен

е
ж

н
ы

х
 о

б
я
за

те
л
ь
ст

в

с
д

ат
ы

 з
ак

л
ю

ч
ен

и
я

С
о

гл
аш

е
н

и
я

и
з

н
и

х
 с

 н
ач

ал
а

те
к
у

щ
ег

о

ф
и

н
а
н

со
в
о

го
 г

о
д

а

в
 а

б
со

л
ю

тн
ы

х
 в

е
л
и

ч
и

н
ах

(г
р

.1
2

 =
 г

р
.

7
 -

 г
р

.
1

0
)

в
 п

р
о

ц
ен

та
х

(г
р

.1
3

 =
 г

р
.

1
2

 /
 г

р
.
7

 x
 1

0
0

%
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=441135&date=26.02.2024

3

Продолжение приложения 2

2. Сведения о принятии отчета о достижении значений

результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов

Наименование

показателя

Код по бюджетной

классификации расходов

Сумма

с начала заключения

Соглашения

из них с начала текущего

финансового года

1 2 3 4

Размер иных межбюджетных

трансфертов, направленных

на достижение результатов

Неиспользованный объем

финансового обеспечения

Руководитель (уполномоченное лицо)  __________________  _______________  ____________________

органа местного самоуправления  (должность)  (подпись)   (И.О. Фамилия)

Исполнитель  _________________   _________________   _______________
 (должность)  (И.О. Фамилия)  (телефон)

«__» __________ 20__ г.